
7664 Fredag den 11. april 2003 (B 121) 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Lige først om rapporterne: De vedrører jo ar- 
bejdsmiljøet, og selvfølgelig skal der være et or- 
dentligt arbejdsmiljø for de voksne, der arbejder 
i daginstitutionerne. Men det, vi drøfter her, er 
altså børnene. Jeg vil gerne bede Venstres ordfø- 
rer om at bekræfte, at der ikke bliver lavet rap- 
porter om børnenes forhold. Der mangler sim- 
pelt hen en opfølgning på, hvad man gør for at 
sikre, at børnene får ordentlige forhold. 

Så vil jeg gerne spørge: Hvad nu hvis kom- 
munerne ikke følger op? Hvad har Venstre så 
tænkt sig? For hvis man ser den anden vej rundt, 
hvis det er borgerne, der ikke overholder regler- 
ne, så bliver man virkelig slået oven i hovedet. 
Så skal vi have den ene kontrolforanstaltning ef- 
ter den anden, og regeringen gennemfører den 
ene stramning efter den anden, hvis borgerne er 
kommet til at lave et fejltrin. Men når kommu- 
nerne ikke følger reglerne, så sker der intet, selv 
om det går ud over børnene. 

Derfor vil jeg meget gerne høre, hvad Venstre 
forestiller sig man vil gøre, hvis kommunerne 
ikke følger reglerne, og hvor skal pengene kom- 
me fra til at sikre, at man kan få ordentlige for- 
hold til børnene? 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hr. Flemming Oppfeldt har jo ret i, at det er en 
principiel diskussion om den offentlige sektor, 
vi står med. I det her tilfælde om børnene. Her 
er hr. Flemming Oppfeldts hovedsvar, forstår 
jeg, med hensyn til den offentlige sektor, der i 
øvrigt på grund af den stramme økonomi, som 
regeringen og Dansk Folkeparti i stadig stigende 
grad fører, er presset, at så kan man bare flytte 
sig. 

Kl. 11.10 
Det vil sige, at når vi kommer til at stå med en 

nedslidt offentlig sektor, fordi den regering, hr. 
Flemming Oppfeldt repræsenterer, ikke vil leve- 
re penge til offentlig service, så kan man bare 
flytte sig og finde tilbuddet et andet sted. Jeg er 
sådan set lidt forskrækket over graden af uan- 
svarlighed. Ministeren kan måske på et tids- 
punkt komme op og fortælle, om hun virkelig 
deler Venstres ordførers synspunkt med hensyn 
til den offentlige sektors udvikling, at når man 
ikke har penge til at udvikle den, og der skæres 
ned, så kan man jo bare flytte et andet sted hen. 
Er det virkelig den borgerlige regerings ambiti- 
on for den offentlige sektor? Jeg har svært ved at 

forestille mig, at ministeren deler det rabiate 
standpunkt. 

Om væksten skal jeg sige, at hvis det bliver en 
vækst på 0,7 pet., så er det minusvækst af to 
grunde. Den ene er, at løntilpasningsklausulen 
tager 0,5 pet. af de 0,7 pet. Så er der 0,2 pet. tilba- 
ge. Demografien tager 0,7 pet. Så er der tale om 
minusvækst på 0,5 pet. 

Det er jo derfor, alle kommuner ved, at de 
skal ud og skære ned. Det var derfor, man havde 
det dramatiske gruppemøde i Venstres gruppe i 
KL i sidste uge. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Jette Bergenholz Bautrup for en kort be- 
mærkning, og vi tager også fru Karen Klint med. 

(Kort bemærkning). 
Jette Bergenholz Bautrup (S): 
Jeg ved ikke, om jeg skal forstå det sådan, at hr. 
Oppfeldt mener, at i det øjeblik, der er proble- 
mer, når det fysiske eller psykiske arbejdsmiljø i 
en institution ikke er optimalt, så lukker vi i be- 
tragtning af det faldende børnetal daginstitutio- 
nen, vi flytter børnene? Vi tænker ikke på de so- 
ciale relationer, børnene har. Vi tænker ikke på 
afstanden. Vi tænker ikke på transporttiden. Vi 
tænker overhovedet ikke på børnene eller sætter 
dem i centrum. Er det sådan, Venstres politik er? 
Det vil jeg meget gerne høre. Eller hvad mener 
hr. Oppfeldt netop om de synspunkter, han har 
fremlagt heroppe? 

(Kort bemærkning). 
Karen J. Klint (S): 
Jeg har også med stor undren lyttet til debatten 
her og også til det markante skift, der kommer i 
argumentationen afhængig af, om ens parti 
kommer i regering eller ej. For et par år siden 
drøftede vi nogle ganske få plejehjem, hvor der 
var lidt dårlig kvalitet. Det affødte i hvert fald 
dengang syv beslutningsforslag, og til sidst var 
der et flertal uden om den forrige regering, der 
så måtte finde en masse penge til nyetableret til- 
syn og til udvikling på plejehjemsområdet. 

Når nu der faktisk er lidt kapacitet i hvert 
fald på børneområdet, der kunne bruges til at se 
på kvaliteten over for børnene, så er svaret, at 
man bare kan flytte børnene, hvis man er util- 
freds med den kvalitet, der er, eller også kan 
man privatisere eller nedlægge. 

Jamen hvordan er det dog, man behandler 
den offentlige sektor? Hvordan er det, man be- 
handler kvaliteten i de offentlige ydelser, alt ef- 


